DE PENSÃO, destinadas a investigar a situação das operações financeiras e 

das estruturas dos planos de benefícios, no período de 2003 a 2015.    

JUSTIFICATIVA 

O Consolidado Estatístico da ABRAPP (fonte: PREVIC Estatística 

Trimestral – março 2015) divulgou que as 313 (trezentos e treze) Entidades 

Fechadas de Previdência Complementar tinham investimentos de R$ 688.091 

mil com 2.542.448 participantes ativos, 3.900.342 dependentes e 736.070 

assistidos.   

Os ativos das EFPC representam 12,8% do Produto Interno Bruto 

– PIB neste primeiro trimestre.